
Камчатский край
Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 
«Детско-юношеский центр «Юность»

688700 п.Оссора 
ул. Советская 39

тел.41-4-49

Приказ

№ 15 от 04 марта 2021г.

«Об утверждении норм бесплатной выдачи 
работникам МБУ ДО «ДЮЦ «Юность» смывающих и (или) 
обезвреживающих средств»

В целях реализации требований статьи 221 Трудового кодекса Российской Федерации, в 
соответствии с Приложением № 1 к приказу Минздравсоцразвития Российской Федерации от 
017.12.2010г. № 1122н «Об утверждении Типовых норм бесплатной выдачи работникам 
смывающих и (или) обезвреживающих средств и стандарта безопасности труда «Обеспечение 
работников смывающими и (или) обезвреживающими средствами (с изменениями на 
23.11.2017г.)

1. Утвердить нормы бесплатной выдачи работникам смывающих и (или) обезвреживающих 
средств, указанные в приложении к настоящему приказу (Приложение № 1).
2. Установить следующий порядок выдачи смывающих и (или) обезвреживающих средств:

2.1. Приобретать смывающие и (или) обезвреживающие средства в соответствии 
с утвержденными «Нормами бесплатной выдачи работникам смывающих и (или) 
обезвреживающих средств».
2.2. Выдаваемые работникам средства должны соответствовать условиям выполняемой 
работы и обеспечивать безопасность труда.

3. Зам. директора по АХЧ Онасенко О.А. организовать надлежащий учет и контроль за выдачей 
работникам смывающих и (или) обезвреживающих средств. Выдача работникам средств 
должны записываться в личную карточку учета выдачи смывающих и (или) обезвреживающих 
средств.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. директора по АХЧ

ПРИКАЗЫВАЮ:

Онасенко О.А.

Директор МБУ ДО «ДЮЦ «Юность» Козлова О.А.

С приказом ознакомлены:

С Я



Приложение № 1 
к приказу № 15 
от «04» марта 2021 г.

Нормы бесплатной выдачи 
смывающих и (или) обезвреживающих средств

№
п/п

наименование профессии 
(должности)

наименование смывающих 
и (или) обезвреживающих 

средств

норма выдачи на 1 
работника в 

месяц
1

Уборщик служебных 
помещений

защитные средства:

средства гидрофобного 
действия (отталкивающие 
влагу, сужающие кожу)

100 мл

средства
комбинированного
действия

100 мл

регенерирующие, восстанавливающие 
средства

регенерирующие, 
восстанавливающие 
кремы, эмульсии

100 мл

2 Рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту 

зданий

регенерирующие, восстанавливающие
средства

регенерирующие, 
восстанавливающие 
кремы, эмульсии

100 мл


